MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

EDITAL CONJUNTO Nº 02/2023 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO DO IFRS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, O PRÓ-REITOR DE ENSINO
E A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas
Portarias nº 187/2020, nº 184/2020 e nº 189/2020, de 17/02/2020, publicadas no DOU de
27/02/2020, tornam pública a Divulgação Final das Propostas Homologadas do EDITAL
CONJUNTO Nº 02/2023 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E
EXTENSÃO DO IFRS.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO

CAMPUS ALVORADA PVA2255-2023

Produção, avaliação, qualificação e distribuição de

objetos pedagógicos da área da Saúde Coletiva

CAMPUS ALVORADA PVA2322-2023

Tabus, mitos e conhecimento científico sobre cannabis

(maconha) no Brasil: pesquisa, ensino e extensão para

saúde e justiça social.

CAMPUS BENTO

GONÇALVES PVB1939-2023 Jogo da Diversidade: olhares de respeito e empatia

CAMPUS BENTO

GONÇALVES PVB2198-2023 Migração, refúgio e deslocamentos na Serra Gaúcha

CAMPUS BENTO

GONÇALVES PVB2213-2023 Recuperação da Mata Ciliar do Arroio de São Pedro

CAMPUS CANOAS PVC1967-2023

IFCITEC - Feira de Ciências e Inovação Tecnológica do

Campus Canoas do IFRS - 12ª edição

CAMPUS CANOAS PVC2236-2023 Inovação Labmaker: soluções criativas transformando o

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

Ensino, Pesquisa e Extensão.

CAMPUS CANOAS PVC2090-2023

Meliponário urbano como estratégia para educação e

conservação ambiental.

CAMPUS CANOAS PVC2131-2023

OFFBOARD EcoTech - Manutenção Inteligente, Descarte

Consciente*

CAMPUS CANOAS PVC2217-2023 Núcleo de Línguas e Culturas

CAMPUS CAXIAS DO

SUL PVD2136-2023

Elaboração de Embalagens Indicadoras de pH e

Antioxidantes, de Quitosana, incorporadas com

extratos vegetais de uva (vitis labrusca) e repolho roxo

(Brassica oleracea L. var. Capitata f. Rubra) para

conservação de carne bovina e proposição de uma

oficina temática de educação sustentável

CAMPUS CAXIAS DO

SUL PVD2209-2023

Produção e difusão de conhecimentos na área da

Robótica

CAMPUS CAXIAS DO

SUL PVD2318-2023

FabLab Caxias: um espaço onde a indissociabilidade

entre pesquisa, ensino e extensão se faz presente*

CAMPUS ERECHIM PVE2047-2023

Avaliação de parâmetros físico-químicos e

microbiológicos da água de poços tubulares profundos

para consumo humano em municípios da região Norte

do RS

CAMPUS

FARROUPILHA PVF2166-2023

LABPED: Laboratório pedagógico de experiências

educativas - Ano 4: expandindo territórios e

consolidando saberes acerca do Ensino e da

Aprendizagem na Educação Básica

CAMPUS

FARROUPILHA PVF2221-2023

O processo de ensino aprendizagem de Matemática à

luz do pensamento computacional no

ensino fundamental

CAMPUS

FARROUPILHA PVF2091-2023

Polímeros Reforçados com Fibra de Vidro na

Construção Civil: Um Caso de Estudo Integrando

Pesquisa, Ensino e Extensão com o Setor Produtivo

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

CAMPUS

FARROUPILHA PVF2089-2023

Vigas Compostas de Madeira e Polímero Reforçado com

Fibra de Vidro: Inovação Sustentável de Edificações

Ecologicamente Conscientes

CAMPUS FELIZ PVG2252-2023 Experimentoteca de ciências do Campus Feliz

CAMPUS FELIZ PVG2157-2023

Uso de metodologias ativas para integrar ensino,

pesquisa e extensão: aproveitamento de resíduos no

desenvolvimento de materiais

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2267-2023

Avaliação de caracteres agronômicos da cultura do

trigo utilizando diferentes formas de aplicação e

dosagens de nitrogênio sólido, aliados ao uso

complementar de nitrogênio líquido

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2264-2023

Levantamento dos níveis de fertilidade dos solos de

pequenas propriedades rurais na região

de Ibirubá, RS

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2030-2023

Efeitos de diferentes concentrações de hormônios

vegetais e reguladores de crescimento na

micropropagação de dois cultivares de mirtilo

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2031-2023

Produção de mudas micropropagadas de mirtilo no

IFRS Campus Ibirubá

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2033-2023

Severidade de doenças e produtividade nas culturas da

soja e do trigo quando submetidas a fungicidas

químicos e biológicos

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2083-2023

Avaliação do desempenho de diferentes fontes

nitrogenadas na cultura do trigo*

CAMPUS OSÓRIO PVI1995-2023 Aprendendo inglês com literatura

CAMPUS OSÓRIO PVI2312-2023

Desenvolvimento de materiais didáticos e lúdicos de

Astronomia, Astronáutica e Robótica:

possibilidades de popularização da Ciência - 2ª edição

CAMPUS PORTO

ALEGRE PVJ2284-2023

A Ciência de Dados no desenvolvimento de soluções

para as escolas da rede pública de Educação Básica

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

CAMPUS PORTO

ALEGRE PVJ2061-2023

Desenvolvimento de equipamentos de monitoramento

de temperatura, gases e radiação UV para uso em

ambiente educacional (2024)

CAMPUS RESTINGA PVK2189-2023

Explorando as Fronteiras da IA no Desenvolvimento de

Software

CAMPUS RESTINGA PVK2248-2023 Fábrica de Software do IFRS - Campus Restinga

CAMPUS RESTINGA PVK2239-2023 RoboLab Restinga: Robótica para todos*

CAMPUS RESTINGA PVK2145-2023 Tinga Games: Educação e Inovação com Jogos Serios*

CAMPUS RESTINGA PVK2115-2023

Avaliação de segurança de Smart Contracts em

Blockchains*

CAMPUS RIO

GRANDE PVL1984-2023

Estudo, Sistematização e Divulgação das Demandas

Socioprodutivas de Cooperativas e

Associações Populares de Reciclagem da Região Sul - RS

CAMPUS RIO

GRANDE PVL2055-2023 Laboratório de Calibração IFRS Campus Rio Grande

CAMPUS RIO

GRANDE PIL2073-2023

O ensino de Língua Portuguesa na Educação Básica: em

foco, os livros didáticos

CAMPUS RIO

GRANDE PVL2118-2023 Paisagismo no campus

CAMPUS RIO

GRANDE PVL1950-2023

Práticas de ensino, pesquisa e extensão em geografia:

vínculos da aprendizagem com os contextos

multiculturais e comunitários dos alunos

CAMPUS RIO

GRANDE PVL2071-2023

Um serious game como alternativa para a educação

integral

CAMPUS ROLANTE PIM2281-2023

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO APIÁRIO

EXPERIMENTAL NO CAMPUS ROLANTE*

CAMPUS ROLANTE PVM2223-2023

Fortalecendo a Sabedoria -Nhemombaraete Rekorã´i -

visitas educativas e culturais ao Território Guarani

TEKOA YVYTY PORÃ

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

CAMPUS SERTÃO PVN2086-2023

Ações proativas em relação a ocorrência de biótipos de

azevém resistentes aos herbicidas inibidores da enzima

ACCase no Sul do Brasil.

CAMPUS SERTÃO PVN2085-2023

Ocorrência e caracterização de biótipos de plantas

daninhas resistentes aos herbicidas

CAMPUS VACARIA PVO2314-2023

A importância das coleções zoológicas para ensino,

pesquisa e extensão

CAMPUS VACARIA PVO2077-2023

Ateliê dos Números: fazendo Matemática no ensino, na

pesquisa e na extensão

CAMPUS VACARIA PIO2299-2023

Geopolítica ou propaganda de Guerra? - O Orientalismo

na produção de conteúdo sobre o conflito Israel-

Palestina por canais brasileiros na plataforma YouTube

CAMPUS VACARIA PVO2076-2023

Laboratório Didático de Ensino, Pesquisa e Extensão

(LaDEPEx): apoio à formação de

professores e às docências

CAMPUS

VERANÓPOLIS PIP2167-2023

Sustentabilidade nas empresas locais: O que é o ESG e

como promover a comunicação socioambiental?

CAMPUS VIAMÃO PVQ2317-2023

Apoio ao Pepabe (programa estadual de produção de

arroz de base ecológica) - ano iv

CAMPUS VIAMÃO PVQ2250-2023 Girl Power: pesquise como uma menina

CAMPUS VIAMÃO PVQ2257-2023 IFRS Contribui - 5° ano

CAMPUS VIAMÃO PVQ2110-2023

ObservaViamão: Comitê Editorial para Publicações e

Oficinas de Produção de Notas Técnicas - 2024

* Propostas homologadas após recursos deferidos pela CIEPE.

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO
ITEM(S) NÃO
ATENDIDOS

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

CAMPUS BENTO

GONÇALVES PVB2324-2023

O currículo na formação docente: olhares

decoloniais no contexto da Abya Yala 8.10

CAMPUS CANOAS PVC2260-2023

Regularidade de Soluções de Equações

Parabólicas Degeneradas e Singulares 3.2.4 e 3.2.7

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2305-2023

A Biblioteca Mario Quintana do IFRS

Ibirubá: leituras de uma história 8.10

CAMPUS IBIRUBÁ PVH2034-2023

IbIFerti: desenvolvimento de um software

web gratuito, baseado no Manual de

Calagem e Adubação para os solos do RS e

SC, para interpretação da acidez do solo e

recomendação de calagem às culturas.** 3.2.7

CAMPUS VACARIA PIO2008-2023

"Como Acreditar?" Desvendando os UAPs:

Uma Abordagem Antropológica das

Experiências de Testemunhas e suas

Implicações Culturais" 3.2.4 e 3.2.7

CAMPUS VACARIA PIO2325-2023

A Educação das Relações Étnico-Raciais na

Educação Infantil e a formação inicial e

continuada de professoras e professores. 8.10

CAMPUS VACARIA PVO2286-2023

Monitoramento da Qualidade da Água de

Afluentes na Região do IFRS campus

Vacaria, para uso na irrigação das áreas

didáticas agrícolas. 8.10

CAMPUS VIAMÃO PIQ2326-2023

Estratégia de Marketing para desenvolver

o turismo no espaço Rural em Viamão. 8.10

** Proposta com recurso indeferido pela CIEPE.

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – e-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

LEGENDA DOS ITENS NÃO ATENDIDOS

ITEM DESCRIÇÃO O QUE FAZER?

3.2.4

O(A) proponente poderá solicitar 01 (um)
auxílio financeiro por projeto indissociável
com valor máximo de R$ 3.000,00 (três mil
reais) (Anexo I), conforme Resolução
CONSUP nº 100/2019, destinado somente
para despesas de custeio, podendo ser
aprovado valor menor que o solicitado de
acordo com a disponibilidade
orçamentária.

- Solicitar reconsideração, anexando
o ANEXO I corrigido, observando a
classificação dos materiais (apenas
custeio) e em conformidade com a
legislação vigente.

3.2.7

As despesas decorrentes do custeio aos
projetos indissociáveis serão classificadas
orçamentariamente na ND 3390.20.00
(Auxílio financeiro a pesquisadores).

- Solicitar reconsideração, anexando
o ANEXO I corrigido, observando a
classificação dos materiais (apenas
custeio) e em conformidade com a
legislação vigente.

8.5 letra a)
a) 1 (uma) cópia em formato PDF do Anexo
I - Formulário de Solicitação de Recursos,
devidamente preenchido;

- Solicitar reconsideração anexando
ANEXO I no formato adequado.

8.10

A solicitação de cota de bolsa deverá ser
realizada pelo(a) coordenador(a) da
proposta mediante preenchimento do
Plano de Trabalho no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicos (SIGAA)

- Não cabe pedido de
reconsideração. Pois não podem ser
anexados documentos após a
submissão.

Bento Gonçalves, 06 de novembro de 2023.

mailto:proppi@ifrs.edu.br